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Abstrakt

V teoretické části mé práce se věnuji primárně problematice užívání alkoholu dětmi

a mladistvými ve školách a školských zařízeních. Konkrétně vlivu těchto institucí na

vzniku a rozvoji rizikového chování u této specifické kategorie populace. Dále vymezuji

základní pojmy, které jsou stěžejní pro celou mojí práci. Podrobně charakterizuji alkohol,

zejména pak jeho účinky, rizika spojená s jeho užíváním a testováním koncentrace této

látky v lidském organismu. Vysvětluji další pojmy jako dítě, mladistvý a ústavní výchova.

Poté se zaměřuji na sociálně právní ochranu dětí a dětské domovy. V závěru teoretické

části se zaobírám rizikovými faktory chování u dětí a mladistvých ve vztahu k alkoholu.

Praktická část pojednává o souvislosti vzniku rizikového chování a dětských

domovů. Zaměřuji se na pedagogy a pedagogické pracovníky a jejich postupy při

důvodném podezření z užití alkoholu dětmi či mladistvými. Výzkumná část je realizována

prostřednictvím dotazníkového šetření u zaměstnanců třech pražských samostatných

dětských domovů. V závěru se zaobírám souvislostí mezi dodržováním zákonných postupů

pedagogických pracovníků a vzniku a rozvoji rizikového chování u dětí a mladistvých.

Klíčová slova: Dětský domov, pedagogický pracovník, testování, užívání alkoholu

Abstract

The theoretical part of my work is primarily devoted to the issue of the use of

alcohol by children and adolescents in school and school facilities. Specifically, the

influence of these institutions in the creation and development of risk behavior in this

specific category of population. Then I define basic concepts that are crucial to all my

work. After that I define alcohol as a substance, its effects, the risks associated with its use

and testing of its concentration in the human body. Afterwards I explain other terminology

as a child, teenager and institutional care. Then I focus on social and legal protection of

children and orphanages. The end of the theoretical part is focused on behavioral risk

factors among children and adolescents in relation to alcohol.

The practical part deals with relation of the rise of risk behavior and orphanages. I

focus on teachers, educational staff and their procedures for reasonable suspicion of

alcohol use by children and adolescents. The research part is realized through a

questionnaire survey among employees of three separate orphanages in Prague. At the end

of my work I focus on the links between legal practices of teachers and educational staff

and development of risk behavior among children and adolescents.

Keywords: Children's Home, pedagogist, testing, alcohol use
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1. Úvod

Téma užívání návykových látek, ať už se jedná o tabák, alkohol, marihuanu nebo

další z pestré škály omamných a psychotropních látek, je obecně velmi diskutovanou

problematikou. Zejména pak, jedná-li se o užívání těchto látek dětmi a mladistvými,

kteří jsou směrem k návykovým látkám vysoce ohroženou kategorií. Pro doložení tohoto

tvrzení uvádím např. i jedny z výsledků projektu Evropské školní studie o alkoholu a

jiných drogách (ESPAD) z roku 2011 ze kterých vyplývá, že situace týkající se užívání

návykových látek dospívajícími dětmi, má opravdu alarmující charakter. Z výběrového

souboru 3913 šestnáctiletých respondentů lze přibližně 60 % dotázaných (66 % chlapců

a 50 % dívek) považovat za pravidelné konzumenty alkoholu (popíjeli alkohol 20 a

vícekrát v životě), časté pití alkoholu v nadměrných dávkách (tzn. vypití 5 a více sklenic

alkoholu třikrát nebo častěji v uplynulých 30 dnech) pak uvedlo 21,3 % z dotázaných

studentů (Mravčík, V. et al., 2012).

Hovoříme-li o nezletilých (mladších 18 let), jako o rizikové skupině ve vztahu

k užití či užívání návykových látek, je více než namístě, zabývat se též otázkami

propojení vlivu škol a školských zařízení (např. dětské domovy, výchovné ústavy aj.) na

vzniku a rozvoji rizikového chování.

Jednou z celé řady oblastí týkající se této problematiky je i otázka testování

dětí a mladistvých na návykové látky ve zmíněných institucích.

Ke zvolení tématu mé bakalářské práce mne inspirovaly promluvy s aktuálními

uživateli drog nebo se závislými v jednom z druhů léčebných programů, kterými jsem

prošla jako stážistka při studiu Adiktologie. Během stáží v terapeutické komunitě,

psychiatrické léčebně, nízkoprahovém centru a terénním programu, kde se tyto služby

specializují na oblast užívání či léčbu závislostí na návykových látkách, jsem při

rozhovorech s klienty nejednou zaznamenala, že vyrůstali v některém ze školských

zařízení pro ústavní péči o děti a mladistvé. Při individuelnějších promluvách jsem se

dále například dozvěděla, že již v průběhu svého dětství, začali užívat některou

ze širokého spektra návykových látek. Zajímalo mně, jak se jim ,,dařilo“ užití/užívání

návykových látek skrývat, před pedagogickými pracovníky pověřenými výchovou

dospívající mládeže a zda vůbec probíhaly nějaké orientační kontroly na detekci
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legálních či nelegálních omamných látek. Odpovědi klientů byly povětšinou téměř

totožné. Tvrdili, že ve školských institucích probíhalo orientační testování na návykové

látky, ale i když byl výsledek pozitivní na určitou testovanou látku, nedocházelo posléze

k žádným preventivním ani intervenujícím krokům ze stran vychovatelů, či dalších

pověřených ,,orgánů“ (služeb), k řešení této problematiky určeným. Zřejmě tedy

nedocházelo ani k zaprotokolování výsledků těchto testů, informování zákonných

zástupců, případně dalších sociálně-právních orgánů. Problematika tohoto ,,jevu“ se mi

zdála natolik zajímavá a důležitá, že mne přiměla zamyslet se nad legislativním rámcem

České Republiky, zda tuto oblast upravuje a jak, nad znalostmi a dodržováním předpisů

pracovníky v těchto zařízeních a nad odborností a srozumitelností daného problému pro

tyto školské instituce.
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2. Požívání alkoholu v rámci školských zařízení

Děti a mladiství ve školských zařízeních jsou specifickou, rizikovým chováním

vysoce ohroženou a zároveň již definovanou, rizikovou skupinou (Miovský,

Zapletalová, 2010, str. 56). Všeobecně vzato, bývá u těchto adolescentů vztah ke škole,

vzdělání a školské instituci, oslaben jako k celku a tudíž, nezřídka kdy, dochází také

k selháním, útěkům apod.(Doležalová, 2010, str.93).

Hlavní úlohou školy a školského zařízení by mělo být zajištění maximálně

bezpečného prostředí pro děti, zejména pak zamezit prodeji a užívání návykových látek

a minimalizovat riziko, že děti v těchto institucích budou pod jejich vlivem.

Jak již bylo zmíněno v Úvodu, je užívání, jedním z možných faktorů rizikového

chování u dětí a mladistvých.

Primární odpovědnost za formování osobnosti dítěte nesou rodiče nebo zákonní

zástupci. (1) Stát má roli orgánu, který zajišťuje veškeré postupy včetně legislativních,

společenských, správních a kulturních tak, aby dítě chránil před užitím narkotických a

psychotropních látek dle příslušných mezinárodních smluv a ustanovení a zamezil

zneužívání dětí při jejich výrobě a distribuci.

Čl. 18 Úmluvy o právech dítěte (1)

Čl. 33 Úmluvy o právech dítěte (2)

Při pomoci pedagogickým pracovníkům školských zařízení, by mohl být

nápomocen nově vypracovaný dokument znalců dané oblasti Miovského et al. (2012).

Dokument se jmenuje minimální preventivní program a obsahuje široké téma

preventivních nástrojů v oblasti návykových látek a jiného rizikového chování (Šejvl et

al., 2013).
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3. Vymezení základních pojmů

Pro účely této práce je v úvodu nutné vymezit termíny, které se prolínají většinou

kapitol, a které úzce souvisí s pojednávanou tématikou..

3.1. Alkohol

Též etanol či etylalkohol, chemicky C2H5OH. Etanol je přírodní látka vznikající

při procesu kvašení cukrů. Etanol se v lidském těle může vyskytovat i bez jeho zevního

požití. V takovém případě se udávají hodnoty od nuly do 0,04 ‰ (Skála, 1978). Termín

,,alkohol“ je označení pro skupinu chemických látek, mezi které etylalkohol spadá.

Správným označením je tedy etanol (Edwards, 2004).

Dle trestního práva Část 1., Hlava VIII, § 89 odst. 10 zákona č. 140/1961 Sb.,

návykovou látkou se rozumí alkohol, omamné látky, psychotropní látky a ostatní látky

způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací

schopnosti nebo sociální chování.

3.1.1. Charakteristika


[…]


ochranné výchovy ve školských zařízení. Ve znění poslední úpravy vyhláškou č.

244/2011 Sb., s účinností dnem 1. 9. 2011

1. Charakteristika a struktura zařízení:

a) název právnické osoby, která vykonává činnost zařízení, sídlo a telefonní číslo,

případně též číslo faxového spojení, elektronická adresa a webové stránky zařízení

b) organizační struktura právnické osoby, která vykonává činnost zařízení,

c) charakteristika jednotlivých součástí zařízení a jejich úkolů,

d) personální zabezpečení,

e) organizační zajištění spolupráce s osobami odpovědnými za výchovu.

2. Postup při přijímání, přemísťování a propouštění dětí:

a) vymezení náplně činnosti zaměstnanců právnické osoby, která vykonává činnost

zařízení,

b) spolupráce s příslušnými orgány a dalšími subjekty,

c) zajišťování pomoci po propuštění ze zařízení.

3. Organizace výchovně vzdělávacích činností v zařízení:

a) organizace výchovných činností,

b) organizace vzdělávání dětí,

c) organizace zájmových činností,

d) systém prevence sociálně patologických jevů.

4. Organizace péče o děti v zařízení:

a) zařazení dětí do rodinných skupin nebo výchovných skupin,

b) kritéria a podmínky umísťování dětí do bytové jednotky

c) ubytování dětí,
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d) materiální zabezpečení,

e) finanční prostředky dětí,

f) systém stravování,

g) postup v případě dočasného omezení nebo přerušení poskytování péče v zařízení,

h) postup v případě útěku dítěte ze zařízení.

5. Práva a povinnosti dětí:

a) systém hodnocení a opatření ve výchově,

b) kapesné, osobní dary a věcná pomoc,

c) organizace dne (pracovní dny, volné dny),

d) pobyt dětí mimo zařízení (vycházky, pobyt u rodičů či jiných osob, přechodné

ubytování mimo zařízení),

e) kontakty dětí s rodiči a dalšími osobami (návštěvy, písemné a telefonické kontakty,

předávání věcí),

f) spoluspráva dětí,

g) podmínky zacházení dětí s majetkem právnické osoby, která vykonává činnost

zařízení,

h) smluvní pobyt zletilých nezaopatřených osob v zařízení,

i) postup při podávání a vyřizování žádostí, stížností a návrhů řediteli, pedagogickým

pracovníkům zařízení a dalším osobám a orgánům.

6. Práva a povinnosti osob odpovědných za výchovu.

7. Úhrada nákladů na péči o děti v zařízení:

a) vydání rozhodnutí,

b) způsob odvolání.

8. Postup zařízení při zajištění bezpečnosti a ochraně zdraví:

a) zdravotní péče a zdravotní prevence,

b) prevence rizik při pracovních činnostech,
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c) postup při úrazech dětí,

d) postup při onemocnění dětí,

e) postup při intoxikaci dítěte alkoholem nebo jinými návykovými látkami, postup při

sebepoškození dítěte nebo sebevražedném pokusu, postup při agresivitě dítěte, kterou

ohrožuje zdraví a životy jiných nebo vlastní.
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PŘÍLOHA 2 - DOTAZNÍK

Dobrý den,

Jmenuji se Petra Chmelařová a jsem studentkou 1. lékařské fakulty Univerzity

Karlovy, oboru Adiktologie. Ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který bude

sloužit jako podklad pro výzkumnou část mé bakalářské práce. Mým cílem je

zmonitorovat interní postupy pedagogických pracovníků v dětských domovech při

podezření užití alkoholu dětmi a mladistvými.

Dotazník je zcela anonymní.

Prosím, abyste Vámi vybranou odpověď vždy zakroužkovali. U každé otázky

vyberte vždy pouze jednu možnost.

Předem Vám děkuji za pravdivost při vyplňování dotazníku, za Váš čas a

spolupráci.

1) Pohlavím jste:

a) Žena

b) Muž

2) Setkali jste se někdy ve Vašem dětském domově se situací, kdy dítě (3-15 let) či

mladistvý (15-18 let), jevilo známky požití alkoholu?

a) Ano

b) Ne

3) Provádí se ve vašem DD orientační dechová zkouška na alkohol?

a) Ano

b) Ne
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4) Pokud jste na otázku č. 3 odpověděli ano, jaký používáte přístroj na testování

alkoholu v dechu?

a) Detekční trubi čky

b) Analyzátor s polovodičovým senzorem

c) Analyzátor s infračerveným senzorem

d) Analyzátor s elektrochemickým senzorem

e) Nevím jaký přístroj používáme

5) Je ve Vašem školském zařízením, kde jste zaměstnán/a osoba, která je proškolená v

programu ,,DVPP" (další vzdělávání pedagogických pracovníků) zaměřeným na

problematiku návykových látek?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

6) Jeví-li dítě či mladiství známky požití alkoholu, nebo zda jste jiným způsobem pojali

důvodné podezření na užití alkoholu nezletilým (např. udání jinou osobou), vyzvete jej

VŽDY k absolvování orientační dechové zkoušky?

a) Ano

b) Ne

7) Přistoupí-li se k orientační dechové zkoušce na alkohol dítěte či mladistvého,

provádí ji ve Vašem domově:

a) Kterýkoliv p řítomný pedagogický pracovník

b) Pouze proškolený pracovník
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8) V případě, že se dítě či mladiství podrobí orientační dechové zkoušce, vyrozumíte

vždy rodiče nebo zákonného zástupce?

a) Ano

b) Ne

9) Malý testík ☺☺☺☺: V případě, kdy je výsledek orientační dechové zkoušky testovaného

dítěte (nebo mladistvého) negativní, má i v tomto případě dětský domov povinnost

informovat zákonného zástupce?

a) Ano

b) Ne
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