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VEDOUCÍ PRÁCE

Název Používané postupy pedagogických pracovníků vybraných dětských domovů při podezření na užití
alkoholu dětmi a mladistvými

Autor Petra Chmelářová
Vedoucí práce Mgr. Lenka Reichelová

Oponent práce Mgr. Stanislav Kunc

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

13 / max. 20
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Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

10/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření. Některé interpretace by ale vyžadovaly alternativní
vysvětlení (17-23).

18 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů jsou nedostatečně ošetřena, případně v práci nedostatečně popsané (0-2).

2 / max. 10
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Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

11 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práce pojednává aktuální problém, na dobré úrovni je zpracována rešerše literatury, kde vzhledem
k tematice je správné, že převažují české zdroje. Využití popisné statistiky se mi pro úroveň
bakalářské práce, ale i vzhledem k tématu jeví jako správné. Výzkumná část se ale zdá, oproti dobře
napsané teoretické části, málo propracovaná. Na škodu je, že autorka věnovala jen malý prostor
diskusi, chybí také lepší popis ošetření etických aspektů práce, což v případě, kdy data jsou sbírané
od zaměstnanců na půdě zaměstnavatele, bývá dosti podstatné.
Celkově ale práce přináší zajímavé výsledky v dosud nedostatečně probádané oblasti.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jak byla ošetřena anonymita účastníků výzkumu?
2. Jaká doporučení byste na základě Vaší práce navrhla pro ředitele ústavních zařízení?

Body celkem 58 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře

Datum 31. 8. 2013
Jméno a příjmení, podpis Lenka Reichelová
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